Протокол № 41 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 06 мая 2025 г. стр. 1 из 4

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 41

Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС

(КСМАО)

г. Москва                       06 мая 2025 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

Контур в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО:

Веселовская И. В., Григорьева О. В., Гринько Т. Г., Егоров М. Е., Кочетков В. А., Кускильдин Т.

Т., Лобова Т. В.,  Петрова И.В., Рыбенко Г. А., Солодовник П. Н., Степанова Н. Ю., Тишина Е.

М., Филипьев Д. Ю., Хомяков В. Г., Ходырева Ю. Р., Челышев Д. А., Юрина И. А., Яблокова Е.

А.

Итого в заседании участвует 18 из 25 человек, что составляет 72 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов

КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Приглашенные лица: Уваренков Д.В., председатель РГ по АМП и ПНП КСМАО

Председатель заседания: Рыбенко Г. А.

Секретарь заседания: Жарова С. М.

По вопросу 1

Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель КСМАО Рыбенко Г. А. открыла заседание, представила для обсуждения проект

повестки дня. Предложила утвердить повестку дня и регламент выступлений: доклад– до 7

минут, выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу повестки дня.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 13 из 25 членов КСМАО, что составляет 52%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

Протокол № 41 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 06 мая 2025 г. стр. 2 из 4

№ Вопрос Докладчик

1.
Открытие заседания.

Процедурные вопросы.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

2.

Об Отчете РГ по АМП и ПНП по результатам исследования

снижения цен победителями конкурсов по выбору аудитора в

2024 г.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

председатель РГ по

АМП и ПНП КСМАО

Уваренков Д.В.

3

О поручении Правления по рассмотрению предложений членов

Правления СРО ААС при подготовке проекта изменений в

Положение о проведении организуемых и финансируемых СРО

ААС мероприятий публичного характера

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

зам. председателя

КСМАО

Филипьев Д.Ю.

4.

Разное

4.1.О проекте Плане действий СРО ААС по исполнению Плана

мероприятий по реализации Основных направлений

государственной политики в сфере бухгалтерского учета,

финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030

года

4.2. Информирование о решениях Правления СРО ААС от

25.04.25 (Протокол №731)

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

Решение принято единогласно

По вопросу 2

2.1. Об Отчете РГ по АМП и ПНП по результатам исследования снижения цен

победителями конкурсов по выбору аудитора в 2024 г.

Выступил Уваренков Д.В., председатель РГ по АМП и ПНП КСМАО, подробно рассказал о

результатах исследования снижения цен победителями конкурсов по выбору аудитора в 2024 г.,

представив анализ цен победителей конкурсов, выигравших за счет предложения цены, которая

ниже, чем начальная (максимальная) цена конкурса (далее – НМЦ) на 50% и более.

Выступила член КСМАО Яблокова Е.А., обратила внимание на то, что необходимо определять

связаны ли аудиторские компании, отмеченные в докладе, находящиеся в одном регионе,

например Омской области.

Выступила член КСМАО Степанова Н.Ю., указала на связь отмеченных аудиторских компаний

Омской области, обратив внимание, что и СРО ААС, и территориальный Совет ведут работу с

данными компаниями. В частности, указала на случаи создания новых аудиторских компаний в

Омской области (а возможно и в других регионах) с идентичными наименованиями с

аудиторскими компаниями, которые уже работают в данной отрасли продолжительное время.

Очень часто это вводит в заблуждение пользователей аудиторских услуг и способствует

недобросовестной конкуренции. Предложила в ЛНА СРО ААС предусмотреть положения,

связанные с рассматриваемыми вопросами, в частности с вопросом одинаковых названий

аудиторских компаний.

Выступила член КСМАО Гринько Т.Г., поддержала выступающих, предложив регулирование

обсуждаемых вопросов с помощью ЛНА, в том числе вопросов слияния компаний. Было

отмечено что  АО, которые упоминаются в  Отчете РГ по АМП и ПНП по результатам

исследования снижения цен победителями конкурсов по выбору аудитора в 2024 г., в ряде

случаев после прохождения ВКД  исключаются из СРО,  но продолжают свою деятельность в

новой компании, после реорганизации путем присоединения. Предложила просить спецорганы

СРО ААС проработать данный вопрос на предмет возможности регламентирования данной

ситуации внутренними документами СРО ААС, а также  просить инициировать деятельность по

Протокол № 41 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 06 мая 2025 г. стр. 3 из 4

внесению изменений в законодательство, для устранения пробелов, связанных с порядком

деятельности АО, которые перестали быть таковыми, после исключения из СРО, но продолжают

аудиторскую деятельность после реорганизации путем присоединения к действующей АО и

исполняют договоры, заключенные ранее.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

2.1.1. Принять к сведению Отчет РГ по АМП и ПНП по результатам снижения цен победителями

конкурсов по выбору аудитора в 2024 г.

Решение принято единогласно

2.1.2. Направить Отчет в Комиссию по контролю деятельности СРО ААС, КПЭН СРО ААС и

Аналитический центр. Предложить спецорганам СРО ААС и Аналитическому центру

рассмотреть возможность использования Отчет в целях ВКД, определения соблюдения

требований БДПР.

Результаты голосования:

«за» - 15

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

По вопросу 3

3.1. О поручении Правления по рассмотрению предложений членов Правления СРО ААС

при подготовке проекта изменений в Положение о проведении организуемых и

финансируемых СРО ААС мероприятий публичного характера.

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., рассмотрел предложения по

внесению изменений в действующее положение о проведении организуемых и финансируемых

СРО ААС мероприятий публичного характера. По каждому предложению представил

обоснованное мнение КСМАО.

Выступила член КСМАО Степанова Н. Ю., отметила, что в ЛНА необходимо предусмотреть

положения о порядке использования, при проведении мероприятий членами/группами членов

СРО ААС, символики СРО ААС.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

3.1. Предложить внести изменения в проект Положения о проведении организуемых и

финансируемых СРО ААС мероприятий публичного характера, согласно Приложению.

Результаты голосования:

«за» - 14

«против» - 1

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

По вопросу 4

Разное

Протокол № 41 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 06 мая 2025 г. стр. 4 из 4

4.1. О проекте Плане действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по

реализации Основных направлений государственной политики в сфере бухгалтерского

учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 г.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., ознакомила с проектом Плана действий СРО

ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации Основных направлений государственной

политики в сфере бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до

2030 г., обратив внимание на пункты 3.7 и 3.9 проекта Плана действий СРО ААС, по которым

КСМАО является соисполнителем.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 15 из 25 членов КСМАО, что составляет 60%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

4.1.1. Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно

4.1.2. Членам КСМАО в срок до 13.05.2025г. представить предложения по содержательному

наполнению пунктов 3.7. и 3.9. проекта Плана действий СРО ААС по исполнению Плана

мероприятий по реализации Основных направлений государственной политики в сфере

бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 г.

Решение принято единогласно

4.2. Информирование о решениях Правления СРО ААС от 25.04.25 (Протокол №731)

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., доложила по вопросу

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 14 из 25 членов КСМАО, что составляет 56%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

4.2.1. Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 11 час. 15 мин.

Председатель заседания   _________________ Г. А. Рыбенко

Секретарь заседания  _________________ С. М. Жарова